
 

DDA. n. 101 

 

 

                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1  
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

VISTO il D.D.G. n. 104 dell’ 1/08/2018 con il quale il Dirigente Generale dell’Urbanistica ha conferito l’incarico di 

dirigente responsabile dell’Area 1 – Affari Generali e comuni all’Ing. Marcello Sodaro;   

VISTO il DDG n. 107 del 9/08/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con la quale attribuisce 

all’Ing. Marcello Sodaro, nella qualità di  Dirigente dell’Area 1, la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla rubrica 3  - 

Dipartimento dell’Urbanistica del bilancio di previsione; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 214/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 – Contratti sotto soglia (modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017)  recante 

disposizioni riguardante la procedura di affidamento di  lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro;  

VISTA la nota prot. n. 6398 del 3/04/2019 del Dirigente dell’Area 1 con la quale autorizza la spesa per la somma di € 

1.000,00 inclusa IVA al 22% a valere sui fondi del cap. 446510 (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.01.02.001) 

esercizio finanziario 2019 e nomina, contemporaneamente,  Responsabile Unico del procedimento il Funzionario 

Direttivo Rosaria Celestino, a porre in essere tutti gli atti necessari per l’acquisto urgente di carta per stampanti nelle 

misure A 4 e A 3 necessaria per il fabbisogno del Dipartimento dell’Urbanistica, nelle more dell’acquisto del materiale 

di facile consumo da utile per coprire il fabbisogno annuale del Dipartimento; 

VISTA la nota prot. n. 6410 del 3/04/2019 con la quale viene richiesto il preventivo per la fornitura di carta per 

stampanti nelle misure A 4 - A 3 e i tempi di consegna, nelle quantità di n. 250 risme carta A 4 e n. 25 risme carta A 3, 

alla Ditta Cartoleria Crisci s.r.l. con sede in Palermo Via Roma, 296; 

 VISTA la nota prot. n. 6412 del 3/04/2019 con la quale viene richiesto il preventivo per la fornitura di carta per 

stampanti nelle misure A 4 - A 3 e i tempi di consegna, nelle quantità di n. 250 risme carta A 4 e n. 25 risme carta A 3, 

alla Ditta Errebian S.p.A. con sede in Pomezia (RM) Via dell’Informatica, 8; 

VISTO il preventivo n. 54 del 3/04/2019 assunto in entrata al protocollo informatico di questo Dipartimento al n. 6431 

del 03/04/2019, della Ditta Cartoleria Crisci S.r.l. con sede in Palermo Via Roma, 296 riguardante la fornitura in 

oggetto per un importo complessivo di € 961,250 oltre IVA al 22%, che nel dettaglio il prezzo è per n. 1 risma di carta 

A 4 € 3,170 oltre IVA al 22% e per la carta A 3 € 6,75 oltre IVA al 22%; 

VISTO il preventivo datato 3/04/2019 assunto in entrata al protocollo informatico di questo Dipartimento al n. 6429 del 

3/04/2019, della Ditta Errebian S.p.a. con sede in Pomezia (RM) Via dell’Informatica, 8 riguardante la fornitura in 

oggetto per un importo di € 865,00 oltre IVA al 22%, che nel dettaglio il prezzo è per n. 1 risma di carta A 4 gr. 70 € 

2,76 oltre IVA al 22% e per la Carta A 3 € 7,00 oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che per le stampanti utilizzate presso il Dipartimento dell’Urbanistica necessita la carta A 4 gr 80, la 

la ditta Errebian S.p.A.  ha trasmesso un ulteriore preventivo datato 3/04/2019 assunto in entrata la protocollo 

informatico al n. 6439 del 3/04/2019, con il prezzo relativo alla  carta A 4 con gr. 80 il cui costo è di € 2,90; 

RITENUTA che l’offerta più vantaggiosa per l’amministrazione è quella della Ditta Errebian S.p.A. con sede in 

Pomezia (RM) Via dell’Informatica, 8  per l’importo di € 2,90 oltre IVA al 22% per n. 1 risma di carta A 4 e di € 7,00 

oltre IVA al 22% per n. 1 risma di carta A 3; 

CONSIDERATO che all’acquisto di carta per stampanti nelle misure A 4 e A 3 necessaria per il Dipartimento 

dell’Urbanistica è stato assegnato il codice CIG: Z1927E373A; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto urgente della carta per stampanti nelle misure A 4 e A 3 e di inoltrare 

l’ordine alla Ditta Errebian S.p.A. nelle seguenti quantità e prezzi: 

n. 250 risme di Carta A 4 gr. 80 per un importo di € 725,00 oltre IVA al 22% 



n.  13 risme di Carta A 3 gr. 80 per un importo di € 91,00 oltre IVA al 22% il cui importo complessivo IVA inclusa 

al 22% è di € 995,52; 

RITENUTO di dover provvedere alla copertura finanziaria con i fondi del cap. 446510 “ Spese per l’acquisto di beni di 

consumo per il funzionamento degli uffici” (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.01.02.001); 

   

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1  - Per i motivi di cui in premessa  è autorizzata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 finalizzata all’acquisto urgente di carta per stampanti nelle misure A 4 e A 3 necessaria per le attività 

istituzionali del Dipartimento. 

Art. 2 – E’ approvato il preventivo della Ditta Errebian S.p.a. con sede in Pomezia (RM) Via dell’Informatica, 8  P.IVA 

n. 02044501001 per un importo complessivo di € 816,00 oltre IVA al 22% .  

Art. 3 – L’affidamento della fornitura avverrà mediante scambio di lettera- contratto anche mediante posta elettronica 

alla Ditta Errebian S.p.a. con sede in Pomezia (RM) Via dell’Informatica, 8 P.IVA n. 02044501001, previa acquisizione 

delle dichiarazioni di ordine generale, Misura 4.7 PTPC 2018-2020, Misura 4.11, Monitoraggio rapporti 

Amministrazione/soggetti esterni. 

Art. 4 – Il codice CIG assegnato alla fornitura è: : Z1927E373A. 

Art. 5 – Alla copertura della finanziaria si provvederà con i fondi del 446510 “ Spese per l’acquisto di beni di consumo 

per il funzionamento degli uffici” (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.01.02.001).    

Art. 6 - Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e 

dell’ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così 

come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015.  

 

Palermo, lì 

04/04/2019 
          IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

                    Ing. Marcello Sodaro 

    firmato 


